ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HOẰNG HÓA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-LĐTBXH Hoằng Hóa, ngày         tháng      năm 2021

V/v tăng cường thực hiện công tác

rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo

năm 2021

Kính gửi: Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông

nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình năm

2021; Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 26/8/2021 của UBND huyện Hoằng Hóa

về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm

nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình năm 2021;

Qua kiểm tra thực tế và báo cáo của các xã, thị trấn, cơ bản các xã, thị trấn đã

triển khai thực hiện đúng kế hoạch của UBND huyện như: Thành lập Ban Chỉ đạo

rà soát hộ nghèo cấp xã, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo, xây

dựng kế hoạch triển khai thực hiện. Tuy nhiên, tại một số xã, thị trấn chưa tăng

cường công tác tuyên truyền để người dân nắm được mục đích, ý nghĩa, đối tượng,

tiêu chuẩn, điều kiện rà soát ....; trong quá trình rà soát vẫn còn bỏ sót hộ gia đình

thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; có nơi còn có tình trạng vì chỉ tiêu, thành tích, danh

hiệu nông thôn mới nâng cao, nâng thôn mới kiểu mẫu dẫn đến việc lập danh sách

rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo chưa phản ánh đúng thực tế. Để công tác rà soát hộ

nghèo đảm bảo đúng quy định, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo, thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày

26/8/2021 của UBND huyện, đảm bảo mọi người dân biết và tiếp cận được thông

tin về mục đích, ý nghĩa, chuẩn hộ nghèo, chuẩn hộ cận nghèo để thực hiện.

2. Tập trung chỉ đạo việc rà soát theo đúng quy trình, tiến độ; bám sát thực tế,

phản ánh toàn diện, chính xác, đảm bảo đúng Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày

26/8/2021 của UBND huyện, Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của

Chính phủ; Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính

phủ và Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/7/2021 của Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn phương pháp rà soát, phân loại hộ nghèo,

hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp

và diêm nghiệp có mức sống trung bình.

3. Nâng cao vai trò trách nhiệm của lực lượng rà soát viên, trưởng thôn, phố

trong việc chủ động phát hiện những hộ gia đình gặp khó khăn, biến cố rủi ro trong

năm, có nguy cơ nghèo, cận nghèo để hướng dẫn hộ gia đình làm giấy đề nghị rà

soát đưa vào danh sách rà soát, tuyệt đối không bỏ sót đối tượng đủ điều kiện được

thụ hưởng chính sách.

2

4. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Pháp luật và trước

Chủ tịch UBND huyện nếu để xảy ra tình trạng vì chỉ tiêu, thành tích khi tiến hành

rà soát bỏ sót người dân thực sự khó khăn không đưa vào hộ nghèo, hộ cận nghèo,

ảnh hưởng đến quyền lợi thụ hưởng các chính sách dành cho người nghèo, người

cận nghèo theo quy định.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ

đạo thực hiện kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo huyện;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

KT. CHỦ TỊCH

            PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phúc

		phuclv.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-29T14:06:02+0700

		hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-29T14:08:09+0700

		2021-09-29T14:08:33+0700

		2021-09-29T14:08:47+0700